
ATTO DD 1543/A1409D/2023 DEL 07/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400B - SANITA'
A1409D - Prevenzione, sanità pubblica, veterinaria e sicurezza alimentare

OGGETTO: Oggetto: D.G.R. 18 novembre 2022, n. 8-5966 - Approvazione primo elenco regionale dei
Dog Sitter ai sensi della L.R. 18/2021.

Premesso che:

• la Legge regionale 23 giugno 2021, n. 18 ha istituito l’elenco regionale dei “Dog Sitter”, ritenendo la
tematica estremamente attuale ed al centro dell’interesse dei cittadini, per la quale si è reso necessario
adottare una serie di misure, in favore degli animali di affezione, alla luce del fatto che questo tipo di
attività non è stata finora regolamentata e viene svolta da persone improvvisate e non in regola, con
nessuna disciplina del Lavoro e/o contributiva, e spesso ha arrecato danno alle famiglie e agli animali
d’affezione accuditi;

• l’articolo 1 della predetta L.R. 18/2021 promuove la valorizzazione delle competenze dei soggetti che
svolgono professionalmente attività di assistenza degli animali da affezione; la tutela ed il benessere
degli animali da affezione; le azioni tese a favorire l’equilibro psico-fisico degli animali da affezione ed
il possesso responsabile degli animali da affezione;

• l’articolo 2, comma 1, dispone che la Regione, per le finalità di cui all'articolo 1, istituisce l'elenco
regionale dei dog sitter. Tale elenco ha funzione esclusivamente ricognitiva.

Richiamate:

• la  D.G.R. 8 – 5966 del  18 novembre 2022 con la quale veniva preso atto dell’istituzione,  ai  sensi
dell’articolo 2 della Legge regionale n. 18 del 23 giugno 2021, dell'elenco regionale dei Dog Sitter, con
funzione  esclusivamente  ricognitiva  e  veniva  individuato  responsabile  del  procedimento,  per
l’iscrizione nell’elenco regionale dei “Dog Sitter”, il Dirigente del Settore Prevenzione, Sanità Pubblica
Veterinaria e Sicurezza Alimentare e demandato allo stesso l’adozione degli atti e dei provvedimenti
necessari per l’attuazione della richiamata deliberazione. 
La citata D.G.R. disciplinava, altresì, le disposizioni attuative per la gestione dell’elenco regionale dei
Dog  Sitter  (allegato  alla  D.G.R.  richiamata),  prevedendo  in  particolare  che  l’elenco  debba  essere
aggiornato con cadenza annuale, attraverso apposita determinazione dirigenziale del Responsabile del
Settore regionale competente, entro il 31 marzo e pubblicato nell’apposita sezione telematica del sito
istituzionale della Regione Piemonte, previa verifica dei possesso dei requisiti sia dei nuovi istanti che
degli iscritti da parte dell’ASL competente.

Pag 1 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
0
7
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
5
4
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h

e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e

n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



• la D.D. n. 2574 del 22 dicembre 2022 con la quale veniva approvato il modulo di iscrizione all’elenco
regionale dei “Dog Sitter” di cui all’art. 3, della L. R. 18/2021, successivamente pubblicato sul sito
regionale.

Considerato che nell’elenco regionale allegato vengono riportati esclusivamente i nominativi dei candidati in
possesso dei requisiti  di cui alla L.R. 18/2021 e secondo quanto disposto dalla D.G.R.  8 – 5966 del 18
novembre 2022 e dalla D.D. n. 2574 del 22 dicembre 2022.

Preso atto dell’istruttoria condotta dagli uffici del Settore Prevenzione, sanità pubblica veterinaria e sicurezza
alimentare, che ha analizzato le candidature e valutato la sussistenza dei requisiti dei candidati previsti dalla
normativa;

Ritenuto opportuno:

approvare  il  primo  elenco  regionale  dei  Dog  Sitter,  ai  sensi  della  L.R.  18/2021,  allegato  alla  presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, da aggiornarsi con cadenza annuale entro il 31 marzo
di ciascun anno ai sensi della D.G.R. 18 novembre 2022, n. 8-5966; 

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato,

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016,
come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D. Lgs. 165/01;

• gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/08;

• la L.R. 23 giugno 2021, n. 18 la D.G.R. n. 8 - 5966 del 18 novembre 2022;

• la D.D. n. 2574 del 22 dicembre 2022;

DETERMINA

1. di approvare il primo elenco regionale dei Dog Sitter, ai sensi della L.R. 18/2021, allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, da aggiornarsi con cadenza annuale entro il 31
marzo di ciascun anno ai sensi della D.G.R. 18 novembre 2022, n. 8-5966; 

2. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  economici  a  carico  del  bilancio
regionale.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010; la stessa non è soggetta a pubblicazione ai sensi
del D. Lgs. n. 33/2013

Pag 2 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
0
7
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
5
4
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h

e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e

n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



IL DIRIGENTE (A1409D - Prevenzione, sanità pubblica, veterinaria e
sicurezza alimentare)

Firmato digitalmente da Bartolomeo Griglio

Pag 3 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
0
7
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
5
4
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h

e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e

n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



ELENCO REGIONALE DOG SITTER 2023

NOME E COGNOME INDIRIZZO MAIL RESIDENZA

Belletti Martina martibel@gmailcom Comune di Ivrea (TO)

Bosio Piero piero.bosio@alice.it Comune di Bra (CN)

Bracco Diego dd.bracco@gmail.com Comune di Torino

Conterno Maria Beatrice info@dogloving.it Comune di Torino

Demaria Tiziana tizi.demaria@gmail.com Comune di Reano (TO)

Dente Cristina denteselection@gmail.com Comune di Asti

Ghio Rosita addestraemnto@ghiorosita.it Comune di Dronero (CN)

Ielmoli Gaia denteselection@gmail.com Comune di Meina (NO)

Pag 4 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
0
7
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
5
4
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t

t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n

f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r

i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m

o
n
t
e


